






bistych żrodków transportu — wypoćyczanych
krótkoterminowo w celu realizacji danego zadania
przewozowego, w taki sposób, aby umoćliwiś ućyt-
kownikom transportu, którzy chcę przemieszczaś
siń indywidualnym żrodkiem transportu, wdroće-
nie zasad access economy i sharing economy; 

Â promowanie napńdów ekologicznych: celem jest
wprowadzanie ułatwieą dla ućytkowników pojaz-
dów (najpierw) HEV, PHEV1 oraz (później juć
tylko) BEV i FCEV oraz wprowadzenie tych po-
jazdów do parków współdzielonych żrodków
transportu; 

Â zwińkszanie stopnia napełnienia pojazdów: celem
jest zwińkszanie stopnia wykorzystania pojazdów
uczestniczęcych w ruchu poprzez wdraćanie idei
carpoolingu, dotyczy to zarówno pojazdów prywat-
nych, jak i współdzielonych; 

Â tworzenie stref uspokojonego ruchu z pierwszeą-
stwem ruchu pieszego oraz dopuszczonym ru-
chem realizowanym wyłęcznie za pomocę wybra-
nych form transportu zbiorowego oraz osobistych
żrodków transportu napńdzanych siłę mińżni lub
elektrycznie, na przykład roweru czy hulajnogi;
strefy takie — na wzór wprowadzanych w Holan-
dii w latach 70-tych poprzedniego wieku stref wo-
onerf — stanowię dobre narzńdzie rewitalizacji

obszarów żródmiejskich, a zwłaszcza zmiany ich
dotychczasowej funkcji. 
Wymienione działania maję logikń nastńpstwa,

jednak czńżciowo mogę siń one pokrywaś w czasie.
Nie ma na przykład przeszkód, aby promowanie na-
pńdów ekologicznych nastńpowało równoczeżnie
z dwoma pierwszymi wyróćnionymi krokami. Co wiń-
cej, rozwięzania i działania powięzane z poszczegól-
nymi krokami sę wobec siebie komplementarne
i muszę takie byś, aby doprowadziły do powstania
spójnego systemu. W tym miejscu warto dodaś, će
carsharing i carpooling takće sę komplementarne,
choś czństo rozpatrywane osobno, jako odrńbne
działania. Razem istotnie wzmacniaję one efekt
zmniejszenia liczby pojazdów bńdęcych w ućyciu
w danym czasie. 

Wyróćnione powyćej kroki to etapy budowania
zrównowaćonego systemu transportowego, w którym
zapewnienie ućytkownikom mobilnożci w poćęda-
nych przez nich czasie, zakresie i formie realizowane
jest w sposób kompleksowy i bez koniecznożci posia-
dania własnego żrodka transportu2. Ućytkownik ma
wraćenie, će korzysta z pojedynczej usługi, która łę-
czy wiele innych, oferowanych przez róćne podmioty
i płaci za usługń w formie abonamentu (zob. np.
Szymczak, 2016) lub na zasadzie pay-as-you-go. Jest
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Rysynek 2
Miasta z najlepiej zrównowaęonym transportem (McCarthy, 2017)



to zgodne z koncepcję mobilnożci jako usługi — MaaS
(Mobility as a Service), która zyskuje systematycznie
na popularnożci w aglomeracjach miejskich Europy
Zachodniej. Integracja usług nie dotyczy przy tym
wyłęcznie przewoźników czy firm wypoćyczajęcych
pojazdy — zarówno publicznych, jak i prywatnych.
Ułatwienie poruszania siń po mieżcie bez własnego
żrodka transportu w ramach MaaS wymaga wsparcia
po stronie systemów teleinformatycznych, zwłaszcza
aplikacji mobilnych, planerów podróćy, wyszukiwa-
rek miejsc parkingowych, systemów geolokalizacji
czy platform płatnożci elektronicznych. Tylko z ta-
kim wsparciem MaaS moće przyczyniś siń do zmiany
zachowaą komunikacyjnych, do zmniejszenia presji
na wykorzystanie własnego żrodka transportu,
a w długim okresie — do zmniejszenia presji na jego
posiadanie. 

Kierunki i moęliwości implementacji
najlepszych praktyk w Polsce

W Polsce kierunki rozwoju systemów transporto-
wych według zasad zrównowaćonego rozwoju przed-
stawił Instytut na Rzecz Ekorozwoju juć w 1999 r.
(Instytut na Rzecz Ekorozwoju, 1999). Mówiono tam
o potrzebie racjonalizacji w zakresie potrzeb trans-
portowych i ućytkowania pojazdów, a takće o potrze-
bie promowania proekologicznych żrodków trans-
portu, w tym technologii pozwalajęcych zmniejszyś
ucięćliwożś żrodowiskowę transportu. Wskazówki
zawarte w opracowaniu Instytutu znalazły odzwier-
ciedlenie w politykach transportowych wielu polskich
miast. 

Obecnie zdecydowana wińkszożś najwińkszych
aglomeracji miejskich w Polsce stworzyła juć zinte-
growanę ofertń mobilnożci w zakresie poruszania siń
żrodkami lokalnego transportu zbiorowego, takće
z uwzglńdnieniem kolei metropolitalnej. Na wysokim
poziomie zaawansowania jest teć połęczenie tej ofer-
ty z mobilnożcię realizowanę za pomocę własnych
żrodków transportu. Powstaję systemy parkingów bu-
forowych na obrzećach centralnych stref miasta,
a takće na jego peryferiach i w gminach ożciennych
miast. W tej kwestii najbardziej zaawansowana jest
aglomeracja stołeczna z 16 parkingami tego typu za-
rzędzanymi przez ZTM w 13 lokalizacjach na terenie
miasta (ZTM, 2019). Moćna zatem powiedzieś, će
zrealizowany został pierwszy zasadniczy krok w two-
rzeniu zrównowaćonych systemów transportowych
według układu przedstawionego w poprzednim
punkcie. Obecnie w polskich miastach rozwijane sę
systemy carsharingu. Rosnę systematycznie floty po-
jazdów, które moćna krótkoterminowo wypoćyczyś,
pojawiaję siń nowi operatorzy. Szacuje siń, će rynek
carsharingu bńdzie rósł w Polsce w tempie 200%

rocznie (Bochyąska, 2018). W rozwijanych syste-
mach zrównowaćonego transportu swoje miejsce
znalazł rower miejski. Obecnie w Polsce funkcjonuje
67 systemów roweru miejskiego, a ich operatorami sę
Acro Bike, BikeU, Blinkee, Comdrev, GeoVelo, Ne-
xtbike oraz Roovee. W polskich miastach ofertń
współdzielonych żrodków transportu uzupełniaję
takće skutery (od 2017 r.) oraz hulajnogi elektryczne
(od 2018 r.). Zwińksza siń liczba zachńt dla posiada-
czy pojazdów elektrycznych, choś wcięć nie ma do-
płat do ich zakupu. Po wejżciu w ćycie ustawy o elek-
tromobilnożci i paliwach alternatywnych z 11.01.2018 r.
(Dz.U. z 2018 r. poz. 317) pojazdy elektryczne mogę
jeździś po buspasach oraz parkowaś bezpłatnie
w strefach płatnego parkowania3. Sę wińc w wielu
polskich miastach poczynione działania prowadzęce
do realizacji kolejnych dwóch kroków w budowaniu
zrównowaćonego systemu transportowego. Od stro-
ny wsparcia teleinformatycznego sytuacja takće wy-
ględa nieźle. Zarzędy transportu wielu miast udo-
stńpniły ućytkownikom zaawansowane i przyjazne
w obsłudze planery podróćy za pożrednictwem swo-
ich stron internetowych. Popularne sę takće aplikacje
mobilne pozwalajęce zaplanowaś podróć w wybra-
nych aglomeracjach miejskich z wykorzystaniem
żrodków transportu zbiorowego, jak np. Jakdojade,
Transportoid, myBus online, MobileMPK czy Mo-
ovit. Pewne funkcjonalnożci w tym zakresie wykazu-
je takće popularna aplikacja Google Maps. 

Znacznie gorzej wyględa sytuacja z działaniami
wymienionymi w ramach dwóch ostatnich kroków
tworzenia zrównowaćonego systemu transportu
w polskich miastach. Zostały one co prawda wymie-
nione jako ostatnie, domykajęce, co moće sugerowaś
ich drugorzńdne znaczenie, jednak sę to działania
waćne, które jednoczeżnie pokazuję, će żwietnie słu-
ćęca ućytkownikom, dostosowana do ich potrzeb
siatka połęczeą oraz dućy wybór współdzielonych po-
jazdów to nie wszystko. Carpooling rozwija siń w Pol-
sce bardzo powoli. Moćna powiedzieś, će w zasadzie
dotyczy głównie organizowanych na własnę rńkń
przejazdów pracowniczych (inicjatywy pracodawców
sę nieliczne), popularny jest takće w żrodowisku stu-
dentów dojećdćajęcych zwłaszcza na weekendowe
zajńcia. W aspekcie przestrzennym dotyczy raczej do-
jazdów do miasta nić podróćy po mieżcie. Z pomocę
przychodzę tu takće aplikacje i serwisy internetowe,
takie jak Blablacar, inOneCar, otodojazd. Z zadowo-
leniem moćna odnotowaś coraz wińkszę liczbń stref
typu woonerf, jakie powstaję w przestrzeni miast.
W modzie jest tworzenie stref (na ogół odcinków
ulic), w których wyeliminowany jest ruch pojazdów
samochodowych, pełnięcych funkcjń deptaków, two-
rzona jest przestrzeą dla mieszkaąców i gożci, po-
wstaję miejsca odpoczynku, nowe restauracje i ka-
wiarnie z zewnńtrznymi ogródkami. W ostatnich la-
tach takie realizacje miały miejsce w centrum �odzi,
która jest pionierem idei woonerf w naszym kraju.
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Powstaję one juć nie tylko w żcisłym centrum miasta,
na odcinkach niektórych ulic dochodzęcych do ul.
Piotrkowskiej i w jej okolicy, ale takće w strefach od-
ległych od centrum. Zrealizowano juć kilkanażcie ta-
kich projektów (Woonerf, 2017). 

Zakoćczenie

Nie ma juć dzisiaj odwrotu od realizacji załoćeą
ekonomii zrównowaćonego rozwoju i to na kaćdym
poziomie: przedsińbiorstwa, łaącuchów dostaw, sa-
morzędu lokalnego, poszczególnych sektorów gospo-
darki czy całej gospodarki. Zapewne wraz z czasem
zmieniaś siń bńdę wytyczne dla realizacji strategii
zrównowaćonego rozwoju, ale wydaje siń, će jeżli tak
bńdzie, zmiany bńdę szły w kierunku coraz wińkszego
efektu po stronie wartożci społecznych, żrodowisko-
wych i ekonomicznych oraz łagodzenia napińś miń-
dzy nimi. 

To samo dotyczy transportu jako obszaru działal-
nożci gospodarczej. Jak w kaćdym innym przypadku,
tak i tu opracowuje siń załoćenia, cele, mapy drogo-
we, a nastńpnie podejmuje działania — zarówno te
duće, uwarunkowane systemowo, o których napisano
wyćej, jak i wiele mniejszych, które podejmowane sę
w sposób naturalny, wrńcz odruchowy, a czasami na-
wet ad hoc, z potrzeby chwili. Wszystkie sę potrzebne.

Cieszy jednak, će zwłaszcza tych ostatnich pojawia siń
bardzo wiele. Na ogół uwarunkowane one sę pojawia-
jęcymi siń moćliwożciami technologicznymi. Róćno-
rakie platformy internetowe, chmurowe oraz aplika-
cje mobilne pozwalaję szybko kojarzyś podać z popy-
tem i tym samym pomagaję wdroćyś róćne rozwięza-
nia sprzyjajęce równowaćeniu transportu, zwłaszcza
na ograniczonym przestrzennie obszarze — włażnie
na obszarach zurbanizowanych. W aplikacji dla pasa-
ćerów warszawskiej korporacji taksówkowej mytaxi
pojawiła siń nowa funkcjonalnożś, dzińki której żwia-
domy ekologicznie pasaćer łatwo moće zamówiś tak-
sówkń elektrycznę lub hybrydowę (Auto Źwiat, 2019).
Z kolei aplikacja Whim udostńpniona mieszkaącom
Helsinek w 2016 r. (obecnie działajęca takće w Bir-
mingham i Antwerpii) to pierwszy mobilny planer po-
dróćy odzwierciedlajęcy ideń MaaS, a wińc uwzglńd-
niajęcy kaćdy rodzaj transportu dostńpny w mieżcie,
takće współdzielone żrodki transportu, i umoćliwiaję-
cy nie tylko optymalizacjń trasy, ale takće kosztu prze-
mieszczenia (Zipper, 2018). To przykłady, će czasami
ućytkownika nalećy prowadziś za rńkń, budowaś
u niego żwiadomożś i pokazywaś moćliwożci wyboru,
których moće nie byś żwiadomy. Wprowadzanie no-
wych ekologicznych rozwięzaą w transporcie na ob-
szarach zurbanizowanych jest z poczętku kosztowne,
ale w dłućszej perspektywie przyczyni siń do oszczńd-
nożci bńdęcych źródłem korzyżci społecznych, żrodo-
wiskowych i ekonomicznych. 
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Przypisy/Notes
1 Pominińto pojazdy zasilane skroplonym gazem ziemnym LNG (Liquefied Natural Gas) — praktycznie tylko autobusy i cińćarówki, oraz sprńćonym ga-

zem ziemnym CNG (Compressed Natural Gas), które na mocy ustawy o elektromobilnożci sę takće pojazdami z alternatywnym napńdem w Polsce. 
2 Dotyczy to zakresu oferowania usług, jednak jeżli konieczne jest skorzystanie z usług własnego żrodka transportu, aby dotrześ do obszaru, na którym

żwiadczona jest kompleksowa usługa mobilnożciowa, to wymaga to stworzenia wygodnego interfejsu pomińdzy tymi usługami, jak np. parkingu buforowego

działajęcego na zasadzie park and ride. 
3 Dotyczy to wyłęcznie pojazdów niemajęcych silników spalinowych, a wińc wykluczone z tego przywileju sę pojazdy elektryczne wyposaćone w silnik spa-

linowy, który słućy jako generator prędu zwińkszajęcy zasińg pojazdu (range extender).  
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